
 
Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 6 del 17.01.2007. 
 
Oggetto : Lavori di somma urgenza per ripristino condizioni di sicurezza, a 
salvaguardia della pubblica incolumità, con sostituzione cancello d’accesso al 
campo sportivo “P.Poli”, posto tra l’impianto e lo stabilimento balneare Park Club. 
Affidamento diretto alla Ditta Geom. Gianpaolo Ciccolella da Molfetta. 
Approvazione verbale di somma urgenza e certificato di regolare esecuzione. 
Liquidazione. 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
Premesso che : 

 il custode del campo sportivo “P.Poli” segnalava lo stato di precarietà del 
cancello d’accesso alla zona retrostante adibita al transito e parcheggio dei 
mezzi delle squadre durante gli incontri, posto fra l’impianto sportivo e lo 
stabilimento balneare Park Club, e invitava il Settore LL.PP. ad effettuare un 
urgente sopralluogo al fine, ove necessario, di intervenire immediatamente a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 

 a seguito di sopralluogo del citato Settore LL.PP., in data 25.10.2006, si 
constatava lo stato di evidente pericolo per la pubblica incolumità dovuto al 
fatto che la salsedine aveva aggredito l’intera struttura del cancello ossidandola 
e corrodendola al punto che uno dei due pilastri di tenuta era completamente 
corroso e tagliato alla base con possibile caduta del cancello (di notevole 
dimensioni) sugli sportivi in transito; 

 l’intervento di messa in sicurezza, possibile solo con la sostituzione totale del 
cancello e dei montanti, aveva carattere di somma urgenza e che in virtù di 
quanto detto si invitava la Ditta Geom. Gianpaolo Ciccolella da Molfetta, già 
aggiudicataria dei lavori urgenti di manutenzione e adeguamento strutture in 
ferro presso il Campo P.Poli (D.D. n. 79 del 17.10.2006) di fiducia del Comune e 
disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei 
commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale scopo è 
stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 147 del 
vigente D.P.R. n.554/99; 

 
Tutto ciò premesso: 

• Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 
147 del citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma 
urgenza, come risulta dal verbale allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 dell’art.125 del D.L.vo 163/06 
relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad €.40.000,00; 

• Visto che l’Impresa ha provveduto immediatamente allo smantellamento del 
vecchio cancello eliminando il potenziale pericolo e successivamente ad 
eseguire i lavori di fornitura e posa in opera di nuovo cancello in ferro zincato a 
perfetta regola d’arte secondo le indicazioni della D.LL.; 

• Visto il certificato di regolare esecuzione emesso dallo stesso D.LL. e allegato al 
presente atto a farne parte integrante; 

 



 

• Vista la fattura n.81/06 presentata dalla citata Impresa Geom. Gianpaolo 
Ciccolella da Molfetta, per la esecuzione dei lavori di che trattasi, regolarmente 
vistata dal Dirigente del Settore LL.PP., per un importo complessivo di €. 
2.750,00, IVA compresa (10%); 

• Ritenuto dover liquidare l’importo ritenuto congruo dal Settore LL.PP. 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
1) Approvare il verbale di somma urgenza, redatto in conformità agli artt 146 e 147 del 
D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. Dal Dirigente del Settore LL.PP. dal quale si evince che i 
lavori riguardano essenzialmente : 

- Sostituzione del cancello del campo sportivo P.Poli posto tra detto impianto e lo 
stabilimento balneare Park Club. 

2) Approvare, ora per allora, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai 
sensi dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, 
all’Impresa Geom. Gianpaolo Ciccolella da Molfetta, la quale si rese disponibile ad 
eseguire immediatamente i lavori di che trattasi, di cui all’allegato verbale. 
 

3) Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.LL. in data 15.12.2006; 

4) Liquidare la fattura n.81/06 emessa dalla citata Impresa Geom. Gianpaolo Ciccolella 
da Molfetta, per la esecuzione dei lavori di che trattasi, regolarmente vistata dal 
Dirigente del Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento – avente importo 
complessivo di €. 2.750,00, IVA compresa. 
 
5) La spesa è imputata al Cap. 54800 imp. n. 2102 del bilancio 2006. 
 
6) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Giuseppe de Pinto. 
 
7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore 
LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva 
con l’apposizione di tale visto.  

 


